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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из ведущих направлений

в современной государственной политике является сохранение и укрепле-
ние здоровья подрастающего поколения. Об этом свидетельствуют еже-
годные обращения Президента РФ В. В. Путина к Федеральному Собра-
нию РФ, а также целый ряд документов, регламентирующих данное
направление государственной политики в нашей стране.

Внедрение высокоэффективных промышленных технологий, нару-
шение экологии и целый ряд других объективных факторов привели к то-
му, что образ жизни современного человека сопровождается гиподинами-
ей, нарушением рационального питания, психическим перенапряжением
(В. Н. Артамонов, Р. Г. Мотылянская, 1992; Л. В. Пасечник, 2007;
И. Н. Пушкарева, 2010; Г. Я. Галимов, 2012; М. Я. Виленский, А. Г. Горш-
ков, 2013; и др.).

Складывается тревожное положение и со здоровьем студентов вузов
(Г. А. Гришина, Р. Ф. Проходовская, 2006; А. А. Голубев с соавт., 2011).
Кроме этого, на современном этапе развития системы физического воспи-
тания в сфере высшего образования необходимо ставить задачи не только
укрепления физического здоровья, но и повышения профессиональной ра-
ботоспособности будущих специалистов. Вчерашние студенты, придя на
производство, должны обладать не только профессиональными знаниями,
умениями и навыками, но и способностью плодотворно и эффективно вы-
полнять свои профессиональные обязанности на протяжении всего рабоче-
го дня и всей рабочей недели. Соблюдение данного условия возможно
лишь при высоком уровне профессионального здоровья.

Поэтому профессиональная компетентность специалиста будет
определяться не только интеллектом, уровнем профессиональных знаний,
умений и навыков, но и уровнем сформированности компонентов его про-
фессионального здоровья: умственной работоспособностью (концентрация
и устойчивость внимания, скорость мышления, память и т. д.), степенью
функциональной подготовленности организма (общая выносливость), ста-
бильностью работы нервной системы (стрессоустойчивость, усидчивость,
скрупулезность и т.д.) и некоторыми личностными качествами (настойчи-
вость, целеустремленность, коммуникабельность и др.).

Успешное решение этих задач во многом зависит от правильной ор-
ганизации процесса физического воспитания студенческой молодежи с
применением наиболее целесообразных видов двигательной активности.

Одним из распространенных видов двигательной активности в Си-
бирском регионе, с учетом его климатогеографических особенностей, яв-
ляется лыжная подготовка, применение которой позволяет эффективно
воздействовать на вышеуказанные параметры.

Проведенный анализ литературы и современных исследований в
сфере физического воспитания свидетельствует о том, что имеется необхо-
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димость в формировании профессионального здоровья студенческой моло-
дежи, а также о том, что лыжные гонки оказывают значительное воздействие
на функциональное состояние и психологические качества студентов.

Однако без воспитания у студентов стойкой привычки к регулярно-
му выполнению физических упражнений результат, достигнутый в ходе
обязательных занятий в вузе, будет утрачен вскоре после окончания учеб-
ного заведения. И только при целенаправленном воздействии преподавате-
ля, под влиянием специальных бесед и методических заданий трудящиеся
продолжат заниматься избранным видом двигательной активности после
окончания вуза, поддерживая тем самым высокий уровень общей работо-
способности, а значит, и профессионального здоровья, вплоть до наступ-
ления пенсионного возраста.

В связи с этим сохранение и укрепление профессионального здоро-
вья студентов посредством специальной организации занятий по физиче-
ской культуре должно стать одним из приоритетных направлений физиче-
ского воспитания в вузе.

Введение понятия «профессиональное здоровье» явилось отражени-
ем потребности общества в определении возможностей организма челове-
ка применительно к условиям профессиональной деятельности. Необхо-
димо особо подчеркнуть гуманистический характер этого нового научного
подхода, так как он направлен на обеспечение безопасности жизнедея-
тельности, сохранение здоровья, работоспособности и профессионального
долголетия человека в процессе трудовой деятельности.

Актуальность исследования обусловливается рядом противоречий
между:

– необходимостью формирования профессионального здоровья сту-
денческой молодежи, с одной стороны, и недостаточной эффективностью
процесса физического воспитания студентов вузов, с другой;

– потребностью общества в специалистах, имеющих не только высо-
кий уровень когнитивных и профессиональных возможностей, но и высо-
кий уровень развития их профессионального здоровья, и отсутствием в
практике деятельности вузов научно обоснованных и разработанных мето-
дик формирования профессионального здоровья обучающихся;

– значительным потенциалом лыжного спорта в повышении функци-
ональных возможностей организма, детерминирующего формирование
профессионального здоровья будущих специалистов, и отсутствием науч-
но обоснованной методики, основанной на применении средств лыжной
подготовки в процессе физического воспитания студентов вузов.

Объект диссертационного исследования: процесс физического
воспитания студентов вуза.

Предмет диссертационного исследования: формирование профес-
сионального здоровья студентов в процессе физического воспитания в вузе.

Цель диссертационного исследования заключается в теоретиче-
ском обосновании, разработке и экспериментальном подтверждении эф-
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фективности модели формирования профессионального здоровья студен-
тов вузов на основе применения средств лыжной подготовки.

Гипотеза диссертационного исследования. Очевидно, что эффек-
тивность профессиональной деятельности специалиста в большинстве
сфер во многом определяется уровнем развития его профессионального
здоровья, а значит, уровнем общей работоспособности, способностью
адаптироваться к физическим, интеллектуальным и психоэмоциональным
нагрузкам.

Предполагалось, что организация процесса физического воспитания,
направленного на формирование профессионального здоровья, в условиях
вуза будет эффективнее, если:

– будут определены основные теоретико-методические аспекты про-
блемы формирования профессионального здоровья в вузе;

– будет разработана и реализована модель организации процесса фи-
зического воспитания в вузе на основе применения средств лыжной подго-
товки, включающая определенные структурные компоненты и учитываю-
щая взаимосвязь четырех основных направлений, при соблюдении кон-
кретных педагогических условий.

Задачи диссертационного исследования:
1. Провести анализ и обобщение научно-методической литературы

о состоянии здоровья студентов вузов, необходимости и способах форми-
рования их профессионального здоровья, а также о существующих подхо-
дах к его оценке.

2. Разработать модель процесса физического воспитания в вузе с
использованием принципа спортизации (лыжный спорт), направленного на
формирование профессионального здоровья студентов вуза, содержащую
определенные структурные компоненты, специализированные направле-
ния и необходимые педагогические условия для организации учебного
процесса по предмету.

3. Изучить динамику и особенности изменений физического разви-
тия и физической подготовленности (физического статуса профессиональ-
ного здоровья) студентов вуза в процессе изучения дисциплины «Физиче-
ская культура».

4. Экспериментально обосновать эффективность разработанной мо-
дели организации процесса физического воспитания, направленной на
формирование профессионального здоровья студентов вуза.

Для решения поставленных задач использовались следующие мето-
ды: анализ и обобщение данных научно-методической литературы, тести-
рование, анкетирование, педагогическое наблюдение, педагогический экс-
перимент, методы математической статистики.

Теоретико-методологическую базу диссертационного исследова-
ния составили основные положения теории образования в области физи-
ческой культуры и спортивной тренировки (А. А. Виру, 1984; Б. А. Ашма-
рин, 1990; Ю. В. Верхошанский, 1998; Ж. К. Холодов, B. C. Кузнецов,
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2000; В. Н. Селуянов., 2001; Ю. Ф. Курамшин , 2003; Н. Г. Озолин, 2004;
Ю. Д. Железняк, 2004; Л. П. Матвеев , 1991–2005; В. К. Бальсевич, 1988–
2014); деятельностный подход к познанию структуры учебного процесса в
вузе (А. Н. Леонтьев, 1977; В. М. Смирнов, 2002); методология педагоги-
ческого исследования (Б. А. Ашмарин, 1978; Ю. К. Бабанский, 1982;
В. В. Краевский, 2001; П. К. Петров, 2003); методика организации и прове-
дения мониторинга физического здоровья населения (Д. Н. Гаврилов ,
2006; Л. И. Лубышева, 2003–2011; П. А. Виноградов, 2013; С. И. Изаак,
2008–2016); разработки в области воспитания здорового образа жизни сту-
дентов (И. И. Брехман, 1994; Н. М. Амосов, 2002; Е. Н. Назарова, 2007;
Р. М. Баевский , 1997–2014), психологии профессионального здоровья
(К. Р. Червинская, 2002; Г. С. Никифоров , 2006–2015; Г. Г. Вербина, 2014–
2016); основы тренировочного процесса лыжников-гонщиков (М. А. Агра-

[…]


Тесты
До эксперимента После эксперимента

КГ ЭГ Разница,
в %

Достовер-
ность

различий
КГ ЭГ Разница,

в %

Достовер-
ность

различий

Концентрация
внимания 0,843±0,016 0,866±0,014 2,7 р > 0,05 0,834±0,017 0,869±0,014 4,1 р < 0,05

Инертность
нервной системы 277,9±3,36 275,6±6,15 -0,8 р > 0,05 268,2±4,58 296,5±5,64 10,0 р < 0,01

Фрустрационная
толерантность 20,18±0,35 19,1±0,58 -5,5 р > 0,05 20,79±0,40 22,68±0,48 8,7 р < 0,05
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Выводы
1. Анализ научно-методической литературы, а также практического

опыта свидетельствует о недостаточной изученности проблемы методиче-
ского обеспечения формирования профессионального здоровья студентов
в высших учебных заведениях. Недостаточность вариативного компонента
в содержании действующих программ приводит к снижению уровня их
физической и функциональной подготовленности и к нарушению форми-
рования у них мотивации к регулярной двигательной активности. В то же
время действующие методики не в полной мере отвечают современным
требованиям подготовки будущих специалистов. Всё это требует разра-
ботки новых способов организации процесса физического воспитания сту-
дентов вузов с акцентом на профессиональное здоровье.

2. Разработана модель процесса физического воспитания в вузе,
направленного на совершенствование профессионального здоровья сту-
дентов, с применением средств лыжной подготовки и мониторинговых
технологий, включающая структурные компоненты этого процесса (когни-
тивно-мотивационный, содержательный, операциональный, контрольно-
регулирующий, оценочно-результативный), направления формирования
(познавательное, технико-методическое, адаптационное, эмоционально-
рациональное), а также педагогические условия их реализации (целевая
направленность учебно-воспитательного процесса, взаимосвязь теории и
практики физического воспитания, программно-методическое обеспечение
учебно-воспитательного процесса, интегративный контроль, материально-
техническое обеспечение).

3. По результатам проведения мониторинга физического здоровья
студентов ИРНИТУ определено изменение уровня их физической подго-
товленности и физического развития в процессе обучения на кафедре фи-
зической культуры (с первого по четвертый курс). Процесс становления
морфологических показателей у студентов продолжается на первом, вто-
ром, третьем курсах и завершается на четвертом, о чем свидетельствуют
такие показатели, как рост, вес тела и ОГК. Уровень развития физических
качеств и функциональных показателей имеет общую тенденцию: в учеб-
ный период наблюдается их увеличение, а за время летних каникул неко-
торое снижение, основной прирост отмечается в первые два курса. Причем
на младших курсах разница результатов между КГ и ЭГ увеличивается за
счет большего прироста результатов ЭГ, а на старших курсах за счет
ухудшения результатов в КГ и их сохранения в ЭГ.

4. В ходе апробации экспериментальной методики было определено,
что уровень физической подготовленности в ЭГ значительно повышается
за время обучения в вузе: так, разница результатов в беге на 1000 м между
группами в начале обучения составляет 1,1 %, а к концу четвертого курса
уже 8,4 % (р ˂ 0,01). Результаты функциональных показателей в ЭГ также
значительно превосходят результаты в КГ к концу эксперимента: так, раз-
ница результатов в тесте «ЧСС в покое» за время эксперимента увеличива-
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ется с 0,4 до 12,8 % (р ˂ 0,01). За время обучения студентов на кафедре фи-
зической культуры было зафиксировано, что умственная работоспособ-
ность (продуктивность мышления в тесте Э. Ландольта) в ЭГ возрастает на
7,6 % (р < 0,05), а стрессоустойчивость (в тесте А. Элиса) – на 16,2 %
(р < 0,01), в то время как в КГ сохраняется практически на исходном
уровне.

Таким образом, процесс физического воспитания, организованный с
применением разработанной модели, основанный на лыжной подготовке и
направленный на формирование профессионального здоровья, обеспечива-
ет существенный прирост специальных физических качеств и функцио-
нальных показателей (физический статус профессионального здоровья).
Принимая во внимание тот факт, что психологический статус профессио-
нального здоровья в ЭГ также изменяется в положительную сторону, мож-
но утверждать о значительном повышении уровня профессионального здо-
ровья студентов вуза.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Основываясь на результатах проведенного исследования, мы разра-

ботали ряд рекомендаций по организации учебно-тренировочного процес-
са с применением данной модели, реализация которых позволит более эф-
фективно формировать профессиональное здоровье студентов вуза.

1. Систематический контроль уровня физической подготовленности
и физического развития в рамках стандартной системы мониторинга физи-
ческого здоровья студентов дает возможность выявить недостатки либо
преимущества выбранной системы физических упражнений, что позволяет
рекомендовать данную систему контроля для широкого применения в
учебных заведениях различного уровня и профиля.

2. Применение в образовательном процессе студентов вуза разрабо-
танной модели, основанной на принципе спортизации с применением
средств и методов лыжной подготовки и включающей в себя познаватель-
ное, технико-методическое, адаптационное, эмоционально-рациональное
направления подготовки, способствует успешному выполнению основных
задач физического воспитания, а также успешному формированию про-
фессионального здоровья на стадии обучения в вузе.

3. Разработанную модель рекомендуется реализовывать на протяже-
нии четырех лет обучения в вузе. Процесс физического воспитания должен
включать достаточное количество самостоятельных занятий, которые выпол-
няются в форме домашнего задания и носят рекомендательный характер.

4. Модель организации процесса физического воспитания, направ-
ленная на формирование профессионального здоровья, должна реализовы-
ваться с применением технологии проблемного обучения, обеспечиваю-
щей переход студентов от занятий под полным контролем преподавателя к
самостоятельной организации тренировочного процесса и успешному ис-
пользованию освоенных средств и методов на протяжении всей жизни.
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