## Отзыв

на автореферат диссертации Власова Евгения Анатольевича на тему: «Формирование профессионального здоровья студентов в процессе физического воспитания в вузе» представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Профессиональная компетентность специалиста на современном этапе развития общества должна определяться не только интеллектом (уровнем профессиональных знаний, умений и навыков), но и умственной работоспособностью (концентрация и устойчивость внимания, скорость мышления, память и т.д.), степенью функциональной подготовленности организма (общая выносливость), стабильностью работы нервной системы (стрессоустойчивость, усидчивость, скрупулезность и т.д.) и некоторыми личностными качествами (настойчивость, целеустремленность, коммуникабельность и др.). Все эти показатели в сумме являются компонентами профессионального здоровья.

Успешное решение этих задач во многом зависит от правильной организации процесса физического воспитания студенческой молодежи с применением наиболее целесообразных видов двигательной активности.

Актуальность представленной работы не вызывает сомнения, так как она посвящена теоретическому и экспериментальному обоснованию повышения качества учебного процесса студентов вузов в рамках совершенствования профессионального здоровья при помощи средств и методов применяемых в лыжной подготовке.

Научное исследование выполнено на современном научно-методическом уровне. Полученные результаты обеспечены теоретико-методологической базой, последовательностью научного исследования, четко поставленной целью и решением задач исследования.

Разработанная автором модель организации процесса физического воспитания показала свою высокую эффективность в ходе проведенного педагогического эксперимента. В ходе которого было выявлено, что она

способствует формированию профессионального здоровья студентов в процессе обучения в вузе. Это говорит о подтверждении выдвинутой автором гипотезы.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- рассмотрены пути формирования профессионального здоровья при применении средств и методов спортивной тренировки лыжников гонщиков в образовательном процессе вуза по предмету «Физическая культура»;

- разработана модель организации процесса физического воспитания с применением средств спортивной тренировки в лыжном спорте;

- впервые установлена и экспериментально подтверждена возможность положительного влияния специально организованного процесса физического воспитания на уровень профессионального здоровья студентов вуза;

- определена динамика изменения уровня физического развития и физической подготовленности студентов вуза за весь период освоения ими дисциплины «Физической культуры» с использованием системы мониторинга физического здоровья населения в РФ.

Теоретическая значимость проведенного исследования состоит в конкретизации общетеоретических представлений о путях, способах и особенностях организации учебного процесса по дисциплине «Физическая культура», направленного на формирование профессионального здоровья, с учетом опыта, используемого при подготовке спортсменов массовых разрядов в лыжном спорте, а также системы мониторинга физического здоровья.

Практическая значимость результатов исследования заключается в разработке модели организации процесса физического воспитания на кафедре физической культуры, с использованием средств спортивной тренировки лыжников гонщиков и мониторинговых технологий, способствующая совершенствованию физического и психологического состояния, а значит, и укреплению профессионального здоровья

занимающихся, что позволяет успешно использовать ее в рамках физического воспитания студентов образовательных учреждений.

Выводы отражают основное содержание работы и отвечают задачам исследования. Материалы исследования представлены в 18 научных работах, 6 из которых опубликованы в журналах из списка рекомендованных ВАК РФ.

Диссертационная работа имеет существенное значение для системы физического воспитания студентов вузов. Вместе с тем в работе имеются некоторые стилистические недочеты и опечатки, которые не снижают ценности выполненной работы, заслуживающей положительной оценки.

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что диссертационная работа на тему «Формирование профессионального здоровья студентов в процессе физического воспитания в вузе» соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, а ее автор Власов Евгений Анатольевич заслуживает присуждения искомой степени по специальности 13.00.04 – теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры.

Заведующий кафедрой
физической культуры
ФГБОУ ВО «Государственный аграрный
университет Северного Зауралья»,
кандидат педагогических наук, доцент

С. А. Борисевич

Проректор по науке
ФГБОУ ВО «Государственный аграрный
университет Северного Зауралья»,
доктор физико-математических наук, профессор

2.02.2017 г.

Т.В. Мальцева